饶环评字〔2022〕15号

关于江西华飞医药科技有限公司2.9万吨/年喹诺酮类专用化学品及活性化合物项目二期：6000吨/年2,4-二氯-5-氟苯甲酰氯、6000吨/年N,N-二甲氨丙烯酸乙酯、2000吨/年环丙羧酸、2000吨/年环丙胺、2000吨/年三苯基氯甲烷项目环境影响报告书

的批复
江西华飞医药科技有限公司:

你公司呈报的《江西华飞医药科技有限公司2.9万吨/年喹诺酮类专用化学品及活性化合物项目二期：6000吨/年2,4-二氯-5-氟苯甲酰氯、6000吨/年N,N-二甲氨丙烯酸乙酯、2000吨/年环丙羧酸、2000吨/年环丙胺、2000吨/年三苯基氯甲烷项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，现批复如下：

一、项目基本情况及项目批复意见

（一）项目基本情况。

1.原有项目

2021年5月上饶市生态环境局以饶环评字[2021]45号文对《2.9万吨/年喹诺酮类专用化学品及其活性化合物项目一期6000吨/年2(2，4-二氯-5-氟苯甲酰基)-3-环丙胺基丙烯酸乙酯(别名：环丙乙酯胺化物)环境影响报告书》予以批复，该项目产品方案为：年产6000吨2（2，4二氯-5-氟苯甲酰基）-3-环丙胺基丙烯酸乙酯和2322.7t/a二甲胺盐酸盐副产品。项目尚未投产、验收、申领排污许可等。

2.扩建项目

江西华飞医药科技有限公司位于江西省德兴市硫化工及精深加工产业基地（地理坐标为东经117°32′29.103″，北纬29°01′32.759″）。全厂占地约141亩（94289m2），拟在现有厂区空地内建设扩建项目。

项目主产品方案为：主产品：年产6000吨2,4-二氯-5-氟苯甲酰氯、6000吨N,N-二甲氨丙烯酸乙酯、2000吨环丙羧酸、2000吨环丙胺、2000吨三苯基氯甲烷；副产品：年产三氯化铝溶液17336.2t、液态聚合氯化铝15696.5t、固态聚合氯化铝7110.4t、氯化钠10686.7t、氯化钾1347.5t、盐酸219.3t、氯化钙59.9t、工业石膏3122.7t、亚硝基硫酸溶液6041.5t。

（1）2,4-二氯-5-氟苯甲酰氯生产线：以外购的2,4-二氯氟苯、四氯化碳、三氯化铁、三氯化铝、液碱、盐酸、铝酸钙为主要原料，经傅克反应、制酸、两道淬灭反应、常压蒸馏、水解反应、调酸中和、精馏、中和、抽滤生产2,4-二氯-5-氟苯甲酰氯；

（2）N,N二甲氨基丙烯酸乙酯（侧链）生产线：以外购的纯氧、二氧化碳、氮气、焦炭、盐酸、二甲胺、乙醇、金属钠、乙酸乙酯、二甲苯、二甲胺盐酸盐等为主要原料，经CO制备、二甲胺盐酸盐制备、氮气置换、合成反应、羟基化反应、脱羟、胺化反应、静置分层、蒸发等工序生产N,N二甲氨基丙烯酸乙酯（侧链）；

（3）环丙羧酸生产线：以外购的环丙乙酯胺化物、碳酸钾、活性炭、氢氧化钾、盐酸、甲苯等为原料，经环合反应、一次水解反应、静置分层、二次水解反应、静置分层、碱洗脱色、降温压滤、调酸中和、降温压滤、干燥等工序生产环丙羧酸；

（4）三苯基氯甲烷生产线：以外购的四氯化碳、纯苯、三氯化铝、氯化亚砜、三苯基甲醇、三苯基甲醚、甲苯、熟石灰、纯氧、活性炭为主要原料，经傅克反应、静置分层、酸洗分层、脱色压滤、脱除纯苯粗品精制、冷却结晶、离心分离、干燥、包装等工序生产三苯基氯甲烷；

（5）环丙胺生产线：以γ-丁内酯、氯化亚砜、甲醇、金属钠、二甲苯、纯氧、液碱、盐酸、次氯酸钠、硫酸、硝酸、氢氧化钙、液氨为主要原料，经开环、脱除原料、酯化反应、蒸馏、吸收、配置、环合、胺化反应、脱羟、水洗、静置分层、霍夫曼反应、蒸馏、汽提、精制等工序生产环丙胺。项目属扩建项目，总投资35000万元，其中新增环保投资3560万元。

（二）项目批复意见。根据《报告书》的结论，你公司应全面落实环境影响报告书提出的各项污染防治措施、环境风险防范措施，缓解和控制不利环境影响。我局原则同意你公司“2.9万吨/年喹诺酮类专用化学品及活性化合物项目二期：6000吨/年2,4-二氯-5-氟苯甲酰氯、6000吨/年N,N-二甲氨丙烯酸乙酯、2000吨/年环丙羧酸、2000吨/年环丙胺、2000吨/年三苯基氯甲烷项目”的建设。

二、项目要着重做好以下环境保护工作

项目在工程设计、建设和生产过程中必须认真落实环境影响报告书提出的各项环保措施和要求，重点做好以下工作：

（一）严格落实水污染防治措施。按照“清污分流、雨污分流、分质处理、一水多用”原则，合理制定废水收集、处理方案。项目工艺废水、反应釜清洗水、设备外清洗水、地面冲洗废水、循环冷却系统排水、废气处理废水、活性炭解析废水及初期雨水收集至厂区污水处理站处理，经集水池+生化调节池+水解酸化+DS-ACBR池1+DS-OCBR池1+沉淀+DS-ACBR池2+DS-OCBR池2+MBR膜处理后排入园区污水处理厂处理。
（二）严格落实大气污染防治措施。应采取清洁生产措施，减少废气产生量。根据废气中污染物的类别和性质，采用成熟可靠工艺处理，确保废气污染物长期稳定达标排放。车间4工艺废气经1套一级深冷+二级深冷+三级降膜水吸收+水吸收+碱吸收+碱吸收+活性炭再生处理装置+活性炭再生处理装置处理；车间8废气直接通过排气筒排放；车间6（1）乙醇钠制备等废气经1套一级深冷+二级深冷+水吸收+碱吸收+活性炭再生处理装置处理，其他废气经1套一级深冷+二级深冷+酸吸收+碱吸收+水吸收+活性炭再生处理装置处理；车间6（2）废气经1套一级深冷+二级深冷+碱吸收+水吸收+活性炭再生处理；车间5废气经1套一级深冷+二级深冷+三级降膜水吸收+水吸收+碱吸收+碱吸收+活性炭再生处理；车间2氯丁酸甲酯制备废气经1套一级深冷+二级深冷+三级降膜水吸收+水吸收+碱吸收+碱吸收+活性炭再生处理装置处理，其他废气经一级深冷+二级深冷+深冷+酸吸收+碱吸收+水吸收+活性炭再生处理装置处理；工艺废气设6根20m高排气筒；污水处理站废气经酸洗、碱洗处理达标后，经不低于15m高的排气筒排放；危废库废气通过酸洗+碱洗+置+活性炭再生处理装置处理达标后，经不低于15m高的排气筒排放。项目苯、甲苯、二甲苯、甲醇、TVOC等满足《挥发性有机物排放标准》第3部分：医药制造业（DB36/1101.3—2019）；氯化氢、颗粒物、氨、硫化氢等执行《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823—2019）；四氯化碳、DMF（二甲基甲酰胺）等执行《挥发性有机物排放标准》第2部分：有机化工行业（DB36/1101.2—2019）；硫酸雾等执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；恶臭浓度等执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554—93）；一氧化碳、硝酸雾等参照执行上海市地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB31/933—2015）。无组织TVOC能执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中相关排放标准。

（三）严格落实固体废物污染防治措施。严格履行危险废物转移相关手续，产生的不能综合利用危险废物定期委托有资质的单位处理处置。产生的一般工业固体废物应合理处置，不得对周围环境造成污染。项目生产产生的蒸馏残渣及反应残渣、压滤滤渣、废活性炭、废冷凝液、废分子筛、废催化剂、废脱硫剂、废水处理站污泥、化学品废包装、废机油废抹布、废保温材料等属于危险废物，交有资质单位处置。危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单要求。一般固废贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。

（四）严格落实噪声污染防治措施。噪声主要来源于各种泵、风机、空压机等生产设备运转产生的噪声。应优化厂平面布置，对使用的机械设备选用低噪声设备，并采取隔声、吸声、消声、减震措施，确保噪声源场界噪声达标。厂界昼、夜间噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

（五）严格落实环境风险防范措施。严格落实各项环境风险防控措施，认真制定环境风险应急预案，配备环境应急设施和装备。一旦发生环境风险事故，必须立即启动环境风险应急预案，控制并削减对外环境的污染影响。

（六）项目周边控制规划要求。根据报告书结论，项目卫生防护距离为污水站、危废库、车间4、车间8、车间6（2）、车间5、车间2外扩50m；车间6（1）外扩100m。你公司应配合德兴市人民政府，严格控制好本项目周边规划，项目卫生防护距离范围内不得新建居民住宅、学校、医院等环境敏感建筑。

（七）排污口及在线监控要求。按规定设置规范的污染物排放口，设立相应的标志牌。废气、废水排放管道要按照监测技术规范的要求设置永久性的监测采样空。按照生态环境部《污染源自动监控管理办法》和有关规定设置在线监控装置，污染在线监控系统必须与生态环境部门监控系统联网并保证其正常稳定地运行。

（八）公众参与要求。在工程施工和运营过程中，应建立畅通的公众参与平台，及时解决公众担忧的环境问题，满足公众合理的环境保护要求。定期发布企业环境信息，并主动接受社会监督。

（九）建立健全环境管理。加强环保设施运行维护和管理，制定严格的环境保护岗位责任制，确保污染治理设施稳定正常运行，建立污染治理设施运行台账，严禁擅自闲置、停用环保治理设施，杜绝事故性污染排放，确保各项污染物达标排放。

三、项目运行和竣工验收的环保要求

项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度，落实各项环境保护措施。项目建成投入生产后，你公司应当按照相关规定要求，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告，并依法向社会公开。你公司在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。项目经验收合格后方可正式投入运行。

四、其他环保要求

（一）重新办理环境影响评价要求。本项目批准后，建设性质、规模、地点、生产工艺、环保措施等发生重大变动，应重新报批环境影响报告书；项目批准后超过五年方开工建设的，应报审批部门重新审核。

（二）日常监督管理要求。请上饶市德兴生态环境局加强本项目的日常监督管理。你公司应在收到本批复后20个工作日内，将批准后的环境影响报告书及其批复送上饶市德兴生态环境局，并按规定接受各级生态环境主管部门的监督检查。

2022年4月1日

（此件主动公开）

抄送：德兴市人民政府，上饶市德兴生态环境局，上饶市生态环境保护综合执法支队，江西兴晟生态环境有限公司。

上饶市生态环境局办公室               2022年4月1日印发

- 6 -

                                                - 7 -